
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Sexta-feira, 09 de outubro de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 564

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 1.283, de 09 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar 
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Investigatória com a finalidade de 
propiciar o adequado esclarecimento aos fatos narrados 
na representação, bem como, a sua autoria, constantes no 
Processo Administrativo nº 13.162/2020, conforme noticiado 
pela Secretaria de Saúde.

PORTARIA Nº 1.284, de 09 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar 
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Investigatória com a finalidade de 
propiciar o adequado esclarecimento aos fatos narrados 
na representação, bem como, a sua autoria, constantes no 
Processo Administrativo nº 13.163/2020, conforme noticiado 
pela Secretaria de Saúde.

PORTARIA Nº 1.285, de 09 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar 
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Investigatória com a finalidade de 
propiciar o adequado esclarecimento aos fatos narrados 
na representação, bem como, a sua autoria, constantes no 
Processo Administrativo nº 13.100/2020, conforme noticiado 
pela Secretaria de Governo.

PORTARIA Nº 1.286, de 09 de outubro de 2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 148/2020, que tem por objeto 
a aquisição de materiais odontológicos, adesivo foto 
polimerização, anestésico cloridrato, anestésico tópico gel 
benzocaína, avental cirúrgico manda longa, cápsula esférica 
para amalgamador, cujo contratado é ABSOLUTA SAÚDE IMP. 
EXP. E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, 
Procedimento Licitatório – PL nº 304/2020:

- Liliam Paukowski de Sousa, Dentista, CPF/MF nº 
219.573.438-85 e R.G. nº 27.774.424-6.

PORTARIA Nº 1.287, de 09 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 149/2020, que tem por objeto 
a aquisição de materiais odontológicos, adesivo foto 
polimerização, anestésico cloridrato, anestésico tópico gel 
benzocaína, avental cirúrgico manda longa, cápsula esférica 
para amalgamador, cujo contratado é DENTAL UNIVERSO 
EIRELI, Procedimento Licitatório – PL nº 304/2020:

- Liliam Paukowski de Sousa, Dentista, CPF/MF nº 
219.573.438-85 e R.G. nº 27.774.424-6.

PORTARIA Nº 1.288, de 09 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e com apoio no art. 7º, da Lei nº 1.239, 
de 22 de junho de 1999, e em conformidade com a solicitação 
contida no Ofício DAMA nº 94/2020,

RESOLVE:

Nomear, conforme adiante segue e para um mandato de 



Sexta-feira, 09 de outubro de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 564

02 (dois) anos, com efeito retroativo a 05 de maio de 2020, 
os membros do Plenário do Conselho Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente – COMDEMA, titulares e respectivos suplentes, 
cuja Diretoria Executiva, constituída por um Presidente, um 
Vice-Presidente e um Secretário, será definida através de 
escrutínio secreto entre os mesmos, em consonância com o 
art. 9º, da Lei nº 1.239, de 22 de junho de 1999:

I – Representantes do Governo:

a) Um representante da área de Planejamento Urbano 
da Prefeitura:

Titular: Gilberto Poltronieri – R.G. nº 5.029.838-0 SSP/SP

Suplente: Cesar Augusto do Nascimento – R.G. nº 
45.598.910-7 SSP/SP

b) Um representante da área de Educação da Prefeitura:

Titular: Ely Cristina de Almeida Godoy– R.G. nº 18.831.673-
5 SSP/SP

Suplente: Edgar Francisco Maldonado Soares – R.G. nº 
28.749.783-5 SSP/SP

c) Um representante da área de Meio Ambiente da 
Prefeitura:

Titular: Aline Granghelli Catão – R.G. nº 40.275.107-3 SSP/
SP

Suplente: Pamela Bartulic Tieppo – R.G. nº 37.711.414-5 
SSP/SP

d) Um representante da área de saneamento básico da 
Prefeitura:

Titular: Luciana Carla Ferreira de Souza – R.G. nº 3.963.665 
SSP/MG

Suplente: Silvana Turolla Broleze – R.G. nº 28.187.677-0 
SSP/SP

e) Um representante da Secretaria Estadual da área de 
agricultura e abastecimento:

Titular: Rogério Marçal Rocha Oliveira – R.G. nº 8.837.982 
SSP/SP

Suplente: Roberto Ribeiro Machado – R.G. nº 10.866.234-2

II – Representantes da Sociedade Civil:

a) da Associação de Bairros:

Titular: Alberto Ferreira Antunes – RNE nº W-30.86.05 – J 
- SP

Suplente: Décio José de Souza – RG nº 8.876.528 SSP/SP

b) das entidades representativas dos professores:

Titular: Sueli Aparecida Berne – R.G. nº 7.354.455-3 SSP/
SP

Suplente: Ana Maria Cartarozzi Ferrari – R.G. nº 4.124.805 
SSP/SP

c) da Ordem dos Advogados do Brasil:

Titular: Maria Izabel Nascimento Marcos– R.G. nº 2.556.083 
SSP/MG

Suplente: Elenice Aparecida Marmerolli – R.G. 13.295.659 
SSP/MG

d)da Associação Comercial e Industrial de Jaguariúna - 
ACIJ:

Titular: Evandro de Souza e Silva – R.G. nº 20.447.571-5 
SSP/SP

Suplente: João Rodrigues dos Santos – R.G. nº 16.335.706 
SSP/SP

e)das associações ambientalistas sediadas no Município:

Titular: Jéssica Cristina dos Santos – R.G. nº 38.843.258-5 
SSP/SP

Suplente: Daiana Gonçalves Rodrigues de Oliveira – R.G. 
nº 59.547.900-8 SSP/SP.
.............................................................................................................................................



Sexta-feira, 09 de outubro de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 564

Secretaria de Assistência Social



Sexta-feira, 09 de outubro de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 564



Sexta-feira, 09 de outubro de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 564



Sexta-feira, 09 de outubro de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 564



Sexta-feira, 09 de outubro de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 564



Sexta-feira, 09 de outubro de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 564

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2020 – TIPO TÉCNICA E PREÇO 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna torna público e para conhecimento dos 
interessados que se encontra aberta nesta Prefeitura, TOMADA DE PREÇOS Nº 
010/2020 – Tipo Técnica e Preço, cujo objeto é a prestação de serviços em assessoria 
técnica denominada Unidade Coordenadora de Execução – UCE/Jaguariúna para 
apoio, suporte técnico e acompanhamento das ações do Programa Bacias-Jaguariúna, 
com a finalidade de viabilizar a fase de implementação de atividades para a conservação 
e recuperação de mananciais no município de Jaguariúna-SP – Recurso Federal 
conforme Contrato de Transferência 054775/PCJ, celebrado entre o município e a 
Agência das Bacias PCJ, por intermédio da Caixa Econômica Federal, conforme 
descrito no Edital. O encerramento se dará no dia 16 de novembro de 2020, às 09:00 
horas. Poderão participar da licitação as empresas que possuem o Certificado de 
Registro Cadastral (CRC) desta Prefeitura, e as que apresentarem e protocolarem toda 
a documentação necessária para o cadastro, até o terceiro dia anterior à data de 
recebimento dos Envelopes, ou seja, até o dia 11 de novembro de 2020 às 16:00 horas. 
A documentação para CRC deverá ser encaminhada por meio eletrônico aos e-mails 
protocolo@jaguariuna.sp.gov.br e monica.protocolo@jaguariuna.sp.gov.br. O Edital 
poderá ser consultado e adquirido através do site www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br, 
a partir do dia 15 de outubro de 2020. Mais informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9707, com Esther (19), 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9825, com Renato ou Rafael, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 
3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9760, com Luciano, ou (19) 3867-9807, com 
Nayma, ou pelo endereço eletrônico: renato_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.   
Jaguariúna, 09 de outubro de 2020. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE 1ª ALTERAÇÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2020 – EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se reaberto nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
043/2020, cujo objeto é o registro de preços para locação eventual e parcelada de 
sanitários químicos, com fornecimento de materiais e prestação de serviço de 
transporte, instalação, higienização e descarte de efluentes, conforme quantidades e 
demais especificações descritas no Edital. A nova data da sessão pública para a disputa 
de preços se dará no dia 27 de outubro de 2020, às 09:00 horas, no Portal de Compras 
do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.gov.br). O novo edital completo 
poderá ser consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 14 de outubro de 2020. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-
9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 
3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, 
(19) 3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 09 de outubro de 2020. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que em publicação veiculada 
em 08 de outubro de 2020, às fls. 3, neste jornal, onde se lê: “... 



Sexta-feira, 09 de outubro de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 564

Nome: CXW SERVICOS E NEGOCIOS DE TECNOLOGIA EIRELI – CNPJ: 
07.342.935/0001-03.  
Total Fornecedor: R$ 253.998,00 (Duzentos e Cinquenta e Três Mil Novecentos e 
Noventa e Oito Reais)  

Item Descrição Qtde Valor Unitário Valor Total 
1 Microcomputador Básico 145 R$ 1662,00 R$ 240.990,00 
2 Notebook 2 R$ 2640,00 R$ 5.280,00 
3 Microcomputador 

Avançado 
4 R$ 1932,00 R$ 7.728,00 

...” lê-se: “... 
Nome: CXW SERVICOS E NEGOCIOS DE TECNOLOGIA EIRELI – CNPJ: 07.342.935/0001-
03 
Total Fornecedor: R$ 253.998,00 (Duzentos e Cinquenta e Três Mil Novecentos e Noventa e 
Oito Reais) 

Item Descrição Qtde Valor Unitário 
Mensal 

Valor Total 
Mensal 

Valor Total 12 
meses 

1 Microcomputador Básico 145 R$ 138,50 R$ 20.082,50 R$ 240.990,00 
2 Notebook 2 R$ 220,00 R$ 440,00 R$ 5.280,00 
3 Microcomputador Avançado 4 R$ 161,00 R$ 644,00 R$ 7.728,00 

 

...”. 
Secretaria de Gabinete, 09 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado tendo como objeto o “Fornecimento de até 17.000 kg de solução aquosa à 
base de poliortofosfato de sódio”, foi adjudicado no dia 02 e homologado no dia 09 de 
outubro de 2020, em favor da licitante a seguir,

 

pelo respectivo valor unitário e total: 
Nome: AVANEX INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA – CNPJ: 78.668.969/0001-22 

Total Fornecedor: R$ 118.320,00 (cento e dezoito mil, trezentos e vinte reais) 
Descrição UN Qtde Valor 

Unitário Valor Global 

Solução aquosa à base de poliortofosfato de 
sódio KG 17.000 R$ 6,96 R$ 118.320,00 

  

 

Secretaria de Gabinete, 09 de outubro de 2020. 
Esther Lana Vieira – Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva – Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 037/2020 
RATIFICO o ato da Senhora Secretária de Administração e Finanças, que dispensou a 
licitação com fundamento no Artigo 24, X, da Lei nº 8.666/1993, a favor da Senhora 
MARIA APARECIDA PIROGINI para Locação de imóvel localizado na Rua José Alves 
Guedes, 551 – Centro, Jaguariúna para abrigar os Departamentos de Fiscalização 
Tributária e Tributos, no valor mensal de R$ 6.573,11 (seis mil quinhentos e setenta e 
três reais e onze centavos) e valor global de R$ 78.877,32 (setenta e oito mil oitocentos 
e setenta e sete reais e trinta e dois centavos) para os 12 (doze) meses. Em face do 
disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
Secretaria de Gabinete, 09 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
 



Sexta-feira, 09 de outubro de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 564

EXTRATO DE DISPENSA LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 037/2020 
Locatário: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Locador: Maria Aparecida Pirogini 
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua José Alves Guedes, 551 – Centro, 
Jaguariúna para abrigar os Departamentos de Fiscalização Tributária e Tributos. 
Valor mensal: R$ 6.573,11 
Valor Total: R$ 78.877,32 (12 meses) 
Base legal: Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93 
Secretaria de Gabinete, 09 de outubro de 2020 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária Municipal de Gabinete 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2020 
DISPENSA Nº 035/2020 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: Germânica Locadora de Veículos Ltda. - CNPJ: 14.009.370/0001-02. 
Objeto: Prestação de serviços de locação de 02 (dois) veículos. 
Prazo: 03 (três) meses. 
Valor total: R$ 12.300,00. 
Secretaria de Gabinete, 07 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 181/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: ROGERIO EVORA 
CNPJ 11.095.047/0001-00. 
Objeto: Registro de preços de material esportivo. – Itens: 2, 3 e 4. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 7.020,00. 
Secretaria de Gabinete, 08 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 171/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: ALESSANDRA NUNES LORDS 
CNPJ 03.865.570/0001-32. 
Objeto: Registro de preços de material esportivo. – Item: 30. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 4.050,00. 
Secretaria de Gabinete, 08 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira, 09 de outubro de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 564

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 175/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: CLAUDINEI DIAS VESTUARIO - ME 
CNPJ 13.964.652/0001-98. 
Objeto: Registro de preços de material esportivo. – Itens: 18, 23, 25, 26, 28, 34, 38 e 52. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 38.975,00. 
Secretaria de Gabinete, 08 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 180/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: RICARDO SANTORO DE CASTRO 
CNPJ 28.378.820/0001-30. 
Objeto: Registro de preços de material esportivo. – Itens: 22 e 24. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 6.295,50 
Secretaria de Gabinete, 08 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 182/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: SÁ & CIA ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - EPP 
CNPJ 02.801.076/0001-41. 
Objeto: Registro de preços de material esportivo. – Itens: 43, 44, 45 e 48. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 5.724,50. 
Secretaria de Gabinete, 08 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 177/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ 14.163.479/0001-91. 
Objeto: Registro de preços de material esportivo. – Itens: 35. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 24.000,00. 
Secretaria de Gabinete, 08 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
 


		2020-10-09T16:56:23-0300
	Publicação Oficial do Município




